
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

ESTUDO DO ADENSAMENTO E DESIDRATAÇÃO DOS 

RESÍDUOS GERADOS NA ETA-BRASÍLIA 

 

 

 

GUSTAVO COSTA GUIMARÃES 

 

ORIENTADORA: CRISTINA CELIA SILVEIRA BRANDÃO 

 

 

 

 

DISSERTAÇÃO DE 

MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL  

E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

PUBLICAÇÃO PTARH.DM – 107/07 

BRASÍLIA/DF, JULHO/2007 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 ii

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 
 
 

ESTUDO DO ADENSAMENTO E DESIDRATAÇÃO DOS 

RESÍDUOS GERADOS NA ETA-BRASÍLIA 
[...]
coagulação no processo de tratamento e apresentado uma certa sensibilidade com relação a 

variações na qualidade da água de lavagem. Quanto aos parâmetros testados, não foram 

verificadas influências significativas devido às variações simuladas, embora os resultados 

com pressão de saturação de 6 atm e 10% de reciclo tenham sido levemente superiores aos 

demais. Cabe ressaltar que a possibilidade de condicionamento da água de lavagem não foi 

avaliada, e que o coagulante utilizado na época era o cloreto férrico. 

 

Para avaliar a recirculação da água de lavagem, foram realizados ensaios em teste de 

jarros, misturando-se o clarificado da água de lavagem flotada na ETA-Piloto com água 

bruta, em razões de recirculação de 6, 10 e 20%. Segundo os autores, os resultados obtidos 

sugerem que a recirculação levou a resultados similares ao clarificado da própria ETA, 

sendo que a taxa de 20% foi a mais eficiente em termos de remoção de turbidez. Nesse 

trabalho, não foram avaliados aspectos de qualidade microbiológica. 

 



 48 

Cordeiro et al. (2006) avaliaram a recirculação do clarificado produzido no adensamento 

da água de lavagem dos filtros da ETA-Brasília, a partir da caracterização do clarificado e 

dos sedimentos gerados no adensamento por flotação e por sedimentação. No 

adensamento, o teor de sólidos obtido por sedimentação foi substancialmente inferior ao da 

flotação. Enquanto a flotação permitia obter lodo com teor de sólidos acima de 2%, a 

sedimentação produzia lodo com apenas 0,7%, valor esse inferior ao necessário para 

proceder à desidratação por centrífuga. Outro fator destacado pelos autores é a baixa 

demanda de cloro no clarificado, indicando um baixo potencial de formação de THM, caso 

seja efetuada a desinfecção do recirculado. Contudo, os autores alertam para necessidade 

de maiores estudos sobre o assunto, tendo em vista as características microbiológicas do 

clarificado, já que em uma das amostras foi detectada a presença de cistos de Giárdia e 

oocistos de Cryptosporidium. 

 

Máximo (2003) realizou um estudo preliminar da tratabilidade dos lodos da ETA-Brasília, 

na configuração proposta para seu projeto de reforma e ampliação. O trabalho consistiu em 

ensaios em escala de bancada para estudar o processo de adensamento, comparando a 

sedimentação com a flotação. O autor realizou também avaliação do uso da centrifugação 

para desidratação do lodo gerado no flotador da ETA-Piloto, atuando como etapa de 

clarificação no tratamento de água.  Na época, a ETA-Brasília já estava utilizando 

policloreto de alumínio (PAC) como coagulante. 

 

Foram realizadas tentativas de se analisar a sedimentação a partir da velocidade de 

sedimentação da interface, verificada em coluna de sedimentação de 1 metro. Contudo, 

Máximo (2003) alega que não foi possível visualizar uma interface clara entre a massa de 

partículas em sedimentação e o líquido clarificado, devido à baixa concentração de sólidos 

em suspensão. Por esse fato, a análise da sedimentação baseou-se na análise da turbidez 

residual da água clarificada, por meio de ensaios de jarros, variando-se também a dosagem 

de polímero e comparando-se diferentes taxas. Análise semelhante foi realizada para 

flotação, em equipamento flota-teste.  

 

Da comparação entre os dois processos, o autor concluiu que a flotação apresenta uma 

eficiência similar ou superior de remoção de turbidez, em relação à sedimentação. Além 

disso, enquanto o condicionamento (com polímero aniônico de baixa carga, dosagem de 

0,5 mg/L) foi fundamental na melhoria das condições de sedimentação, na flotação a 



 49 

remoção de turbidez foi bastante eficiente mesmo sem aplicação de polímero, atingindo 

índices de remoção de turbidez de até 96% 

 

Os ensaios de desidratação em centrífuga foram realizados com lodo produzido pelo 

flotador da estação piloto, a partir da clarificação da água bruta. Foram testados diferentes 

polímeros, sendo que, dependendo proporção de mistura entre as águas aduzidas dos dois 

mananciais que alimentam a ETA-Brasília, os polímeros comportaram-se de maneira 

diferente, ora sendo mais efetiva a aplicação de polímero catiônico, ora aniônico. A 

concentração de sólidos obtida por Máximo (2003) na desidratação foi relativamente baixa, 

e essa deficiência na remoção de água do lodo produzido pela flotação foi confirmada em 

outros estudos.  

 

Marwell (2004) estudou a desidratação por centrifugação do lodo produzido pelo flotador 

da ETA-Piloto, na clarificação de água. O autor comparou a utilização de sulfato de  

alumínio e do PAC como coagulante no tratamento de água, e seu impacto sobre as 

características do lodo flotado, avaliando também diferentes polímeros para 

condicionamento do lodo anteriormente à desidratação em centrífuga.  

 

A partir dos resultados obtidos, verificou-se que o PAC é capaz de produzir um lodo mais 

denso na flotação, mas a desidratabilidade do lodo mostrou-se muito baixa, tanto em 

termos de resistência específica quanto pela análise da relação entre os sólidos na torta e os 

sólidos no lodo. Mesmo após efetuar correções, de forma a aproximar os resultados do 

desempenho de unidades em escala real, o teor de sólidos máximo possível de se alcançar, 

nas melhores condições de condicionamento, seria de cerca de 10%, valor muito abaixo do 

esperado ou mesmo de valores recomendados pela literatura quando para disposição no 

solo, onde seria desejado um teor de sólidos acima de 25%. 

 

Avaliando o condicionamento para desidratação, a melhor situação encontrada tanto para o 

lodo flotado a partir da coagulação com sulfato quanto com PAC, foi com a utilização de 

polímero aniônico de alto peso molecular. As dosagens ótimas obtidas foram de 40 mg/L, 

equivalente a 1,84 g/kg de sólidos, para o lodo de PAC, e de 20 mg/L, ou 1,26 g/kg de 

sólidos, para o lodo de sulfato. 

 



 50 

Comparando as características do lodo obtido com os de outras ETAs em operação pela 

Caesb, o autor verificou que o lodo da ETA-Brasília possui uma relação DQO/ST mais 

elevada que das ETAs Descoberto e Pipiripau. Contudo, diferentemente da centrifugação 

dos lodos da ETA-Brasília, nessas ETAs o processo de desidratação em centrífuga permite 

atingir teores de sólidos de até 30%. Segundo Marwell (2004), como a água tratada por 

essas unidades tem características predominantemente inorgânicas, é possível inferir que 

lodos que apresentam elevada quantidade de matéria orgânica em sua composição sejam 

mais difíceis de serem desidratados, como é o caso da ETA-Brasília.  

 

A pouca desidratabilidade dos lodos da ETA-Brasília verificada por Marwell (2004) pode 

estar relacionada a interferências mencionadas anteriormente, tal como a presença de algas 

na água bruta, que emprestam características orgânicas ao lodo, ou a possibilidade dos 

lodos flotados reterem parte das microbolhas da flotação em sua estrutura, dificultando a 

etapa de desidratação (Schofield, 1997). 

 

Dessa forma, para entender e identificar a origem dessa baixa eficiência, bem como 

complementar os estudos realizados sobre a ETA-Brasília, novas pesquisas devem ser 

realizadas, considerando outras alternativas de tratamento dos resíduos e investigando a 

fundo os processos de adensamento e desidratação previstos para essa estação. 

 



 51 

4 -  METODOLOGIA 

 

Com o objetivo geral de estudar o adensamento e desidratação dos resíduos da ETA-

Brasília, a metodologia experimental do presente trabalho buscou comparar a desidratação 

entre lodos produzidos pelo adensamento da água de lavagem da ETA-Brasília, por 

flotação e sedimentação, com o de outra estação de tratamento de água, abastecida por 

manancial com diferentes características. 

 

O sistema de abastecimento do Distrito Federal, operado pela Caesb, é composto por nove 

estações de tratamento, sendo que as duas principais são as ETAs Descoberto e Brasília, 

responsáveis pelo atendimento de 85% da população da região, com uma vazão de 

aproximadamente 5.000 L/s. Conforme mostrado na Tabela 4.1, enquanto o lago 

Descoberto, com baixo teor de clorofila-a, abastece a ETA-Descoberto, o lago Santa 

Maria, de baixa turbidez mas com maior concentração de algas, abastece a ETA-Brasília. 

Apesar das diferenças nas características da água bruta dos dois mananciais, o processo de 

tratamento de ambas estações é apor filtração direta, com aplicação de coagulantes à base 

de alumínio, sendo policloreto de alumínio no caso da ETA-Brasília e sulfato de alumínio 

na ETA-Descoberto. 

Tabela 4.1 – Características da água bruta dos reservatórios que abastecem a ETA-
Descoberto e a ETA-Brasília 

 Manancial Fitoplâncton 
(org/mL) 

Clorofila- a 
(µg/L) 

Turbidez 
(UT) 

SST 
(mg/L) 

SDT 
(mg/L) 

pH 

Lago Descoberto 304 0,4 12,5 2,6 11,1 7,0 

Lago Santa Maria 1.870 3,7 2,1 0,8 2,9 6,3 

Legenda: SST (sólidos em suspensão totais); SDT (sólidos dissolvidos totais) 

 

Conforme pode ser observado, o lago Descoberto tem como característica predominante a 

turbidez, enquanto o lago Santa Maria  diferencia-se pela maior concentração de clorofila-

a. Além disso, em estudos realizados por Marwell (2004), foram apresentados indicativos 

sobre o caráter inorgânico dos lodos da ETA-Descoberto (relação DQO/ST de 0,13), em 

contraste com o caráter orgânico dos lodos da ETA-Brasília (relação DQO/ST de 0,74). 

Dessa forma, devido às características de seu manancial e particularidades de seus 

resíduos, a desidratação de lodos produzidos com água de lavagem da ETA-Descoberto é 

tomada como referência para comparação com os resultados obtidos com a ETA-Brasília. 

 



 52 

Nesse capítulo, inicialmente são descritas as ETAs Brasília, Descoberto e as instalações da 

ETA-Piloto. Em seguida, é apresentada a metodologia utilizada no desenvolvimento da 

parte experimental. 

 

4.1 -  DESCRIÇÃO DA ETA-BRASÍLIA 

 

A ETA-Brasília é uma importante unidade do sistema de abastecimento de água do Distrito 

Federal. Essa estação trata uma média de 1.500 L/s, abastecendo aproximadamente 

400.000 habitantes, o equivalente a 17% da população do DF (Caesb, 2005). As 

localidades abastecidas pela ETA-Brasília são: Asa Sul, Asa Norte, Setor Sudoeste e Lago 

Norte. Além disso, complementa o abastecimento do Paranoá e Lago Sul. 

 

Inaugurada em 1959, a ETA-Brasília já passou por diversas reformas, sendo que 

atualmente o processo de tratamento empregado é a filtração direta descendente, sem pré-

floculação. A água de lavagem dos filtros não é reaproveitada, sendo lançada diretamente 

na rede de águas pluviais, tendo por destino o Lago Paranoá. Atualmente, essa ETA tem 

utilizado policloreto de alumínio (PAC) como coagulante. 

 

Os mananciais utilizados, Torto e Santa Maria, estão inseridos no Parque Nacional de 

Brasília. Esses dois reservatórios possuem características distintas: enquanto o ribeirão do 

Torto tem sua captação realizada por meio de barragem de nível, um reservatório de 6 km² 

forma o lago Santa Maria, segunda maior reserva de água para abastecimento do Distrito 

Federal. Apesar de ambos mananciais estarem em área protegida e apresentarem água com 

baixa turbidez, o lago Santa Maria possui uma característica preocupante para tratamento 

por filtração direta: a ocorrência de florescimento sazonal de algas. Os valores médios de 

clorofila-a, nas águas do lago Santa Maria, variam de 2 a 15 µg/L, sendo que atualmente 

predominam os gêneros Staurastrum e Cosmarium. 

 

As características das águas desse manancial são justamente as indicadas por diversos 

autores para tratamento pelo processo de flotação por ar dissolvido (Arora et al., 1995; 

Schofield, 2001). Em função das dificuldades operacionais que vêm sendo enfrentadas, de 

estudos de tratabilidade favoráveis (Leme, 1996), além da crescente pressão por 

otimização de resultados de qualidade, minimização de impactos ambientais e redução de 

perdas no tratamento, foi prevista a obra de reforma e ampliação da ETA-Brasília. Essa 



 53 

reforma incorpora às instalações existentes os processos de floculação e flotação a ar 

dissolvido, precedendo a filtração. Serão implantadas também as etapas necessárias para 

tratamento dos resíduos gerados na filtração e flotação. O fluxograma do processo de 

tratamento em fase de implantação é apresentado na Figura 4.1, e uma visão geral da ETA-

Brasília pode ser visualizada na Figura 4.2. 

 

Figura 4.1 – Fluxograma de processo da ETA-Brasília, após obras de melhoria e ampliação 
 

Do fluxograma apresentado na Figura 4.1, destaca-se a possibilidade de operar a ETA 

segundo duas alternativas, conforme a qualidade da água bruta: 

� Por filtração direta: Nesse caso, a água de lavagem dos filtros é adensada por meio 

da flotação, com posterior recirculação do clarificado e o lodo formado sendo 

desidratado por centrífugas; 

� Por tratamento completo: Nessa seqüência, a água de lavagem dos filtros é 

equalizada e recirculada sem tratamento para a caixa de chegada de água bruta, 

com o lodo produzido no processo de flotação sendo direcionado diretamente para 

desidratação em centrífugas. 

 

Quando estiver operando por filtração direta, a água de lavagem dos filtros da ETA-

Brasília será adensada nas mesmas unidades de flotação utilizadas para clarificação da 

água bruta no tratamento de água. Para tanto, dois tanques de flotação (são oito no total) 

serão isolados para adensamento da água de lavagem. O lodo flotado é recalcado para o 

prédio de desidratação de lodo, onde serão instaladas as centrífugas. O clarificado será 

recirculado, tendo como ponto de retorno para o processo de tratamento a caixa de chegada 

de água bruta.  



 54 

 

Figura 4.2 – Visão geral da ETA-Brasília, com indicação das principais edificações 
existentes e a serem implementadas na obra de reforma e ampliação (Google, 2006) 

 

A torta obtida na desidratação deverá ter como destino final a disposição no solo, 

provavelmente para recuperação de áreas degradadas, sendo que a Caesb geralmente 

seleciona cascalheiras desativadas para tal finalidade. 

 

A ETA-Brasília em sua configuração atual possui 24 filtros rápidos descendentes, cada um 

com 44 m² (taxa de filtração de 240 m/d), camada única de areia (espessura de 90 cm, 

D10=2,1 mm, C.U.=1,4), e duração da carreira de filtração de aproximadamente 15 horas. 

A lavagem dos filtros é realizada inicialmente com aplicação de ar, durante 5 minutos, 

após o qual são acionadas as bombas de água para lavagem. As duas bombas, com 

capacidade total de 950 L/s, executam a lavagem do meio filtrante até que a água efluente 

se apresente visualmente limpa. Dessa forma, o tempo de lavagem com água varia 

conforme o filtro, a sensibilidade do operador e as condições da água bruta, oscilando entre 

3 e 6 minutos, até atingir-se uma turbidez final na água de lavagem entre 4 e 15 UT, em 

média. Esse procedimento leva a formação de uma água de lavagem com características 



 55 

bastante variáveis, sendo que nenhum tratamento é realizado: a água de lavagem escoa por 

galerias e canais de drenagem, tendo como destino atual o lago Paranoá. 

 

4.2 -  DESCRIÇÃO DA ETA-DESCOBERTO 

 

A ETA-Descoberto é a principal estação de tratamento de água do sistema operado pela 

Caesb, tratando uma vazão média de 3.800 L/s. Abastece grande parte da população do 

DF, aproximadamente 1.400.000 habitantes, 66% do total (Caesb, 2005). As localidades 

abastecidas pela ETA-Descoberto são: Ceilândia, Taguatinga, Samambaia, Riacho Fundo, 

Recanto das Emas, Samambaia, Guará, Candangolândia e Gama, podendo ainda 

complementar o sistema distribuidor Torto/Santa Maria. 

 

Inaugurada em 1986, a ETA-Descoberto passou por extensiva reforma finalizada em 1996. 

Atualmente, opera por filtração direta descendente, com pré-floculação, e seu único 

manancial é o lago Descoberto. A ETA-Descoberto utiliza sulfato de alumínio como 

coagulante, sendo que em determinadas épocas do ano pode vir a utilizar policloreto de 

alumínio ou proceder à aplicação de polímero como auxiliar de coagulação. 

 

A ETA-Descoberto é um caso de excelente desempenho de desidratação em centrífuga. Os 

resultados obtidos na desidratação dos lodos dessa estação foram reportados por Barbosa 

(1997), tendo sido referenciados em diversos trabalhos.  

 

A ETA-Descoberto possui 14 filtros rápidos descendentes, de 100 m² cada (taxa de 

filtração de 380 m/d), com camada única de areia (espessura de 120 cm, D10 entre 1,2 e 1,3 

mm, C.U.=1,25), e duração da carreira de aproximadamente 24 horas. Quando a turbidez 

da água filtrada de determinado filtro atinge 1 UT, é iniciado automaticamente o 

procedimento de lavagem. A lavagem de cada filtro é realizada inicialmente com aplicação 

de ar, durante 5 minutos, após o qual inicia-se a lavagem, até que a turbidez da água de 

lavagem atinja o valor de 5 UT, geralmente após 5 minutos. Um reservatório com volume 

de 1.000 m³ garante o volume necessário para efetuar a lavagem das duas câmaras que 

compõem cada filtro. A água de lavagem dos filtros é reutilizada, recirculando-se o 

clarificado do processo de adensamento. Uma visão geral da ETA-Descoberto é 

apresentada na Figura 4.3, com o fluxograma do processo sendo apresentado na Figura 4.4. 



 56 

 

Figura 4.3 – Visão geral da ETA-Descoberto (Google, 2006) 
 

A água de lavagem é coletada e segue para um reservatório, o tanque de acumulação de 

água de lavagem, sendo então recalcada para dois adensadores circulares, onde o 

adensamento por sedimentação ocorre a uma taxa de aplicação de 40 m/d, com aplicação 

de polímero aniônico. O clarificado é recolhido e acumulado em dois tanques de 

equalização, sendo recirculado a uma taxa não superior a 5% da vazão de água bruta. 

 

Figura 4.4 – Fluxograma de processo da ETA-Descoberto 
 



 57 

O lodo sedimentado é descarregado para dois poços de acumulação de lodo, sendo pré-

condicionado em linha, com polímero aniônico, e desidratado em duas centrífugas, com 

capacidades de 26 m³/h (ver Figura 4.5) e de 8,5 m³/h. A torta obtida na desidratação é 

destinada a recuperação de cascalheira desativada localizada na Região Administrativa de 

Ceilândia. Caso haja algum problema na unidade de desidratação de lodo, o lodo 

decantado pode ser descarregado para uma lagoa de lodo, situado próxima aos 

adensadores. 

 

Figura 4.5 – Centrífuga da unidade de desidratação de lodo da ETA-Descoberto 
 

4.3 -  DESCRIÇÃO DA ETA-PILOTO 

 

A estação piloto da ETA-Brasília foi concebida inicialmente para realização de estudos de 

tratabilidade pelo processo de tratamento convencional, tendo sido adaptada por Lacerda 

(1997) para simular as alternativas possíveis de tratamento da futura ETA-Brasília, ou seja, 

por filtração direta ou pela flotação seguida de filtração.  

 

Para o presente trabalho, novas intervenções na estrutura da instalação piloto foram 

realizadas, com o objetivo de possibilitar o estudo do adensamento da água de lavagem dos 

filtros da ETA-Brasília, pelos processos de flotação e sedimentação. Dessa forma, foram 

instalados um sistema de coleta de água de lavagem, dois tanques de acumulação de água 

de lavagem, e uma coluna de sedimentação. O esquema da estação piloto adaptada para o 

presente trabalho é apresentado na Figura 4.6, sendo que na Figura 4.7 pode ser visualizada 

uma imagem dessa unidade, já com os tanques de acumulação e a coluna de sedimentação 



 58 

instalados. Apesar das intervenções realizadas, as unidades e equipamentos originais foram 

mantidas, tais como câmaras de floculação e filtros rápidos. 

 

Figura 4.6 – Representação esquemática da instalação piloto da ETA-Brasília, adaptada 
para o presente trabalho 

 

 

Figura 4.7 – Estação piloto da ETA-Brasília: (A) Chegada de água de lavagem; 
(B)Tanques de acumulação de água de lavagem; (C) Tanque de flotação; 

(D)Coluna de sedimentação;  
 

O sistema de recalque da água de lavagem implementado foi baseado em experimentos 

anteriores, desenvolvidos por Camelo e Marques (1998). Foi instalada uma bomba em uma 

caixa de passagem da água de lavagem, para alimentação dos tanques de armazenamento 

da ETA-Piloto. Com esse sistema é possível, durante uma única lavagem, abastecer um dos 

tanques de 3.000 L, após bombeamento constante por aproximadamente 10 minutos – 

tempo durante o qual há escoamento na caixa de passagem. 



 59 

A água coletada nos tanques de armazenamento constitui então uma amostra composta da 

lavagem dos filtros, em volume suficiente para preenchimento da coluna de sedimentação 

ou para execução do ensaio de flotação. Para evitar que ocorra sedimentação no tanque de 

armazenamento, e ainda para homogeneizar a amostra, foram instalados misturadores de 

hélice em ambos os tanques.  

 

É possível também operar a ETA-Piloto para adensamento de outros efluentes além dos 

coletados na ETA-Brasília. Para tanto, basta transportar a amostra desejada em caminhões 

pipa, abastecendo então os tanques de acumulação. Esse procedimento foi realizado para 

coleta da água de  lavagem da ETA-Descoberto, sendo que a coleta foi efetuada no tanque 

de acumulação de água de lavagem, conforme indicado anteriormente na Figura 4.3. 

 

O sistema de flotação instalado na ETA-Piloto, idealizado e descrito detalhadamente por 

Lacerda (1997), consiste de: bomba de recirculação, com controle da vazão recirculada; 

sistema de saturação de ar com elementos de recheio, com possibilidade de controle da 

pressão de saturação; e tanque de flotação com área superficial de 0,26 m² (85 x 30 cm). 

Como dispositivo de redução de pressão foi utilizada uma válvula agulha, colocada entre o 

anteparo de entrada e a placa defletora, com inclinação de 60º. As dimensões, formas e 

equipamentos utilizados seguiram as recomendações da literatura, em parte já apresentadas 

no Item 3.1.1. O tanque de flotação e a coluna de saturação podem ser visualizados na 

Figura 4.8, e uma seção do tanque de flotação é apresentada na Figura 4.9.  

 

Nos experimentos de flotação, a taxa de aplicação superficial pode ser controlada no 

registro de saída da bomba. A bomba de recalque instalada tem capacidade de até 0,6 L/s, 

suficiente para realização de estudos com as taxas de aplicação superficial previstas no 

projeto da ETA-Brasília. O sistema de recirculação permite selecionar diferentes razões de 

reciclo, e a pressão de saturação pode ser alterada no sistema de saturação de ar. No tanque 

de flotação, o lodo é removido manualmente, com pás, devendo-se tomar cuidado para que 

não haja um carregamento excessivo de água juntamente com o lodo. 

 

A coluna de sedimentação foi confeccionada em oficina da Caesb (Figura 4.10), tendo sido 

dimensionada conforme as recomendações apresentadas no Item 3.1. Dessa forma, a 

coluna apresenta altura próxima às adotadas no projeto de decantadores, de 3 metros, e 

largura de 80 cm. Tomadas de amostragem foram instaladas a cada 50 cm, com 



 60 

prolongamento de 5 cm para o interior da coluna, de forma a evitar interferências devido 

ao chamado “efeito parede”.  

 

Figura 4.8 – Tanque de flotação e coluna de saturação de ar da ETA-Piloto 
 

 

Figura 4.9 – Seção do tanque de flotação da ETA-Piloto (sem escala) 
 

A turbulência formada durante o enchimento permite a homogeneização da água de 

lavagem no interior da coluna. A bomba instalada permite o enchimento da coluna em 10 

minutos. 

 

Para permitir que as descargas para coleta do lodo ocorram sem a indesejada mistura com 

o clarificado, o fundo da coluna foi confeccionado em forma de cone invertido, com 

inclinação de 45o, e tubulação de descarga de 50 mm em sua extremidade inferior. Visores 

em acrílico foram instalados na coluna, para possibilitar visualização do lodo sedimentado 

e auxiliar no procedimento de descarga.  

 

Embora não tenha sido possível confeccionar a coluna com sistemas de controle de 

temperatura conforme recomendado pela literatura, a coluna de sedimentação foi instalada 



 61 

em local protegido do sol, e eventuais gradientes de temperatura foram verificados por 

meio de termômetros com sensores distribuídos no interior da coluna. 

 

 

Figura 4.10 – Coluna de sedimentação instalada na estação piloto da ETA-Brasília 
 

 

4.4 -  DESENVOLVIMENTO DOS EXPERIMENTOS 

 

A investigação experimental pode ser dividida em três etapas, sendo a primeira de estudos 

preliminares de adensamento e desidratação, e a segunda voltada para obtenção de 

resultados que permitissem avaliar a influência das microbolhas e ar e da presença de algas 

na desidratação por centrífuga. Uma terceira etapa foi necessária, com experimentos 

complementares de desidratação por filtração forçada e um único experimento prospectivo 

de condicionamento térmico. A Figura 4.11 ilustra a organização da investigação 

experimental segundo as três etapas descritas, indicando também os objetivos de cada fase 

ou análise. 



 62 

 

Figura 4.11 – Organização da investigação experimental em etapas 
 

A Etapa I – Experimentos Preliminares, foi subdividida duas fases. Na primeira fase foram 

investigados aspectos do adensamento, principalmente em relação a estabelecer condições 

adequadas para centrifugação. A segunda fase foi voltada para estudos preliminares de 

desidratação em centrífuga, onde foram fixados os parâmetros de centrifugação (G* e o 

tempo de centrifugação), definidos os tipos de polímero que seriam utilizados na etapa 

seguinte, e também avaliada a influência do teor de sólidos inicial do lodo no potencial de 

desidratação. 

 

A Etapa II – Experimentos de Centrifugação, envolveu a realização dos experimentos de 

desidratação em centrífuga do lodo obtido no adensamento da água de lavagem das ETAs 

Brasília e Descoberto, por flotação e por sedimentação. O objetivo principal dessa etapa foi 

identificar e confirmar a origem da baixa capacidade de remoção de água dos lodos da 

ETA-Brasília, a partir da comparação entre a desidratabilidade de lodos com diferentes 

características. Foram avaliados, em especial, a influência do processo de adensamento, 

com foco no processo de flotação, e das características da água bruta. 

 



 63 

Para orientar a discussão a respeito das possíveis alternativas para melhorar o processo de 

desidratação dos lodos da ETA-Brasília, foram realizados estudos preliminares de 

desidratação por filtração forçada e um experimento prospectivo de condicionamento do 

lodo adensado por congelamento e descongelamento, tendo em vista os indicativos da 

adequação desses processos para tratamento de lodos com baixa desidratabilidade. Esses 

experimentos constituíram a Etapa III – Experimentos Complementares. 

 

Os métodos de análise adotados para caracterização dos objetos em estudo, e seus 

equipamentos correspondentes, são apresentados na Tabela 4.2. As rotinas analíticas 

utilizadas seguiram as recomendações do Standard Methods for the Examination of Water 

and Wastewater  (APHA, AWWA, WPCF, 1999), exceto com relação aos parâmetros 

DQO e clorofila-a. 

 

Os experimentos de adensamento foram desenvolvidos em instalação piloto, localizada na 

ETA-Brasília; e os ensaios de desidratação e principais análises laboratoriais no 

Laboratório de Análise da Água do Departamento de Engenharia Civil e Ambiental da 

UnB – LAA.  

 

Tabela 4.2 – Métodos e equipamentos utilizados nas determinações analíticas 

Parâmetro Método; 
Equipamento 

Turbidez  
Nefelométrico; 
Turbidímetro nefelométrico portátil – marca Hach, modelo 2.100 P 

pH 
Potenciométrico; 
pHmetro portátil – marca Orion, modelo 310 

DQO 
Digestão com dicromato de potássio;  
Espectofotômetro  

Contagem de Algas 
Câmaras de sedimentação; 
Microscópio invertido 

Clorofila-a 
Método de acetona 90%; 
Espectofotômetro 

Resistência Específica 
Metodologia baseada no ensaio de tempo de filtração; 
Bomba de vácuo, suporte de filtração 

Sólidos Totais 
Gravimétrico; 
Balança analítica, estufa 

Sólidos em Suspensão 
Gravimétrico; 
Balança analítica, bomba de vácuo, suporte de filtração, estufa 

Sólidos Volatéis 
Gravimétrico; 
Balança analítica, mufla 

Sólidos Sedimentáveis 
Gravimétrico; 
Cone Imhoff 

 



 64 

4.4.1 -  Fase IA – Ensaios preliminares de adensamento 

 

O principal objetivo dessa fase foi investigar o potencial dos processos de flotação e 

sedimentação para adensamento das águas de lavagem das ETAs Brasília e Descoberto. 

Para tanto, era necessário verificar se em cada situação analisada seria possível produzir 

lodo adensado com aproximadamente 2% de teor de sólidos, valor esse correspondente à 

mínima concentração indicada para desidratação em centrífuga. A princípio, deveriam ser 

identificadas as taxas de aplicação, tanto para sedimentação quanto para flotação, capazes 

de produzir lodos com características similares em termos de concentrações de sólidos 

preferencialmente, de forma a minimizar a influência do teor de sólidos inicial do lodo no 

processo de desidratação.  

 

Uma diretriz foi observada na definição da metodologia para os experimentos realizados 

durante as operações de adensamento: a não aplicação de polímero no adensamento, de 

forma a evitar possíveis interferências nas propriedades do lodo nas operações seguintes de 

condicionamento e desidratação.  

 

4.4.1.1 -  Adensamento da água de lavagem da ETA-Brasília, por flotação 

 

Os parâmetros de adensamento por flotação foram fixados de acordo com os previstos pelo 

projeto de reforma e ampliação da ETA-Brasília, a saber: 

� Taxa de aplicação superficial: 110 m/d (equivalente, na ETA-Piloto, a uma vazão 

de 0,31 L/s); 

� Taxa de recirculação: 17% (0,06 L/s); 

� Pressão de saturação: 5 atm; 

� Relação A/S: 0,06 g de ar / g de SST. 

 

Para definição do momento da coleta de lodo, foi efetuada análise da evolução do teor de 

sólidos da escuma, para permitir a definição do tempo necessário para se efetuar a coleta, 

ou seja, o tempo para se atingir uma concentração de sólidos acima de 2%.  

 

Para caracterizar o efluente clarificado, foram coletadas amostras compostas ao longo de 

cada experimento. Já para a água de lavagem, foram coletadas amostras diretamente do 

tanque de acumulação da ETA-Piloto. 



 65 

 

Para incorporar os efeitos da grande variabilidade de qualidade a que estão sujeitas as 

águas de lavagem dos filtros, os experimentos foram repetidos 5 vezes, permitindo assim 

uma aproximação do comportamento médio do adensamento do lodo em questão.  

 

4.4.1.2 -  Adensamento da água de lavagem da ETA-Descoberto, por flotação 

 

Devido à dificuldade na coleta e transporte da água de lavagem da ETA-Descoberto para 

realização dos experimentos na ETA-Piloto, nessa etapa foi realizado um único 

experimento de adensamento por flotação. Os parâmetros operacionais foram os mesmos 

utilizados no adensamento da água de lavagem da ETA-Brasília, assim como os 

procedimentos de coleta.  

 

A simplificação nos experimentos de adensamento com água de lavagem da ETA-

Descoberto decorrem do fato de seu papel no presente trabalho, como uma referência para 

os resultados obtidos com a água de lavagem da ETA-Brasília.  

 

4.4.1.3 -  Adensamento da água de lavagem da ETA-Brasília, por sedimentação 

 

Nos experimentos de adensamento com água de lavagem da ETA-Brasília, por 

sedimentação, foi adotada a mesma metodologia sugerida por Cordeiro et al. (2006), de 

forma a simular o funcionamento dos adensadores da ETA-Descoberto, onde são 

realizadas descargas após adensamento do volume correspondente à coleta do efluente de 6 

operações de lavagem dos filtros.  

 

Dessa forma, o lodo sedimentado presente no fundo da coluna de sedimentação era 

mantido a cada descarga do clarificado, quando então se efetuava o enchimento da coluna 

com nova coleta de água de lavagem. Esse procedimento foi repetido entre 4 a 7 vezes, 

com o objetivo de melhorar as condições de adensamento. Os valores de Vs empregados 

oscilaram em torno de 2 m/d. 

 

Assim como no caso do adensamento da água de lavagem da ETA-Brasília, por flotação, 

esses experimentos foram repetidos 5 vezes, visando aproximar o comportamento médio 

do adensamento. 



 66 

 

4.4.1.4 -  Adensamento da água de lavagem da ETA-Descoberto, por sedimentação 

 

Não foram realizados experimentos para adensamento por sedimentação da água de 

lavagem da ETA-Descoberto. Devido às complicações envolvidas na coleta e transporte 

das amostras até a ETA-Piloto, e o papel referencial dos experimentos realizados com água 

de lavagem da ETA-Descoberto, optou-se por utilizar nos experimentos de desidratação o 

próprio lodo gerado nos adensadores da ETA-Descoberto. Além da facilidade na execução 

dos experimentos, a coleta do lodo diretamente dos adensadores da ETA-Descoberto 

permitiu comparar, de uma forma mais representativa, o desempenho da centrífuga de 

laboratório em relação ao equipamento em escala real.  

 

Para avaliar o desempenho do adensamento por sedimentação da água de lavagem da 

ETA-Descoberto, nessa etapa foram levantados dados dos boletins operacionais da própria 

ETA, em termos da caracterização da água de lavagem, do lodo adensado, e do clarificado 

do adensamento. 

 

Cabe relembrar que o adensamento do lodo na ETA-Descoberto é realizado com pré-

condicionamento, com o mesmo polímero utilizado na desidratação (aniônico). Embora 

tenha sido comentado que nos experimentos realizados não seriam aplicados polímeros 

como forma de otimizar o adensamento, os riscos de eventuais interferências decorrentes 

do pré-condicionamento foram assumidos. Conforme será visto adiante, os resultados 

obtidos sugerem que não houve influência do pré-condicionamento da desidratação dos 

lodos. 

 

4.4.1.5 -  Ensaios de caracterização 

 

Por se tratarem de experimentos iniciais, na Fase IA foram monitoradas apenas as 

características relacionadas na Tabela 4.3, suficientes para atender os objetivos 

estabelecidos. Os dados referentes à água bruta foram registrados para eventuais consultas, 

a partir dos boletins e relatórios de controle operacional de cada ETA. Além disso, foram 

registrados também alguns dados operacionais do tratamento, como, por exemplo, 

dosagem aplicada de coagulante. 

 



 67 

 
Tabela 4.3 – Ensaios de caracterização realizados na Fase IA 

P
ar

âm
et

ro
 

La
bo

ra
tó

rio
 

Á
gu

a 
de

 
La

va
ge

m
 

C
la

rif
ic

ad
o 

do
 

A
de

ns
am

en
to

 

Lo
do

 A
de

ns
ad

o 

Turbidez  ETA x x  
Sólidos Totais LAA   x 
Solidos em Suspensão Totais LAA x x  
Legenda ETA Laboratório operacional da ETA-Brasília 

 
LAA Laboratório de Análise da Água do Depto Eng. Civil e Ambiental da 

Universidade de Brasília - UnB 

 

4.4.2 -  Fase IB – Ensaios preliminares de desidratação em centrífuga 

 

4.4.2.1 -  Metodologia geral utilizada nos experimentos de desidratação em centrífuga 

 

Os experimentos de centrifugação seguiram a seguinte rotina: 

� Coleta da água de lavagem; 

� Adensamento da água de lavagem na ETA-Piloto e/ou coleta do lodo a ser 

desidratado; 

� Homogeneização da amostra coletada; 

� Determinação da concentração de sólidos totais do lodo e, para algumas amostras, 

da concentração de sólidos voláteis; 

� Distribuição de amostras de lodo em tubos de centrifugação com 40 mL de lodo em 

cada tubo; 

� Aplicação de polímero em dosagens variadas (preferencialmente entre 0 e 5 mL); 

� Agitação rápida por 30 segundos, para mistura, seguida de agitação lenta por 1 

minuto, para floculação; 

� Desidratação em centrífuga (Jouan, modelo CR 3-22); 

� Leitura do volume do clarificado, com auxílio de uma proveta graduada de 50 mL; 

� Estimativa, por balanço de massa, do teor de sólidos do sedimento (torta) 

acumulado no fundo de cada tubo de centrifugação utilizado. 

 

Para preparação dos polímeros, foram seguidas as recomendações do fabricante para forma 

sólida, inicialmente em solução a 0,2 %, e posteriormente a 0,1%, para facilitar a operação 



 68 

de mistura com o lodo. Após preparada, a solução era utilizada em um período não 

superior a 48 horas. 

 

É importante comentar que outros trabalhos têm adotado a metodologia de deixar a solução 

preparada repousar por 24 horas antes da utilização (Zhao, 2002; Zhao et al., 2002). 

Contudo, embora pertinente, esse procedimento não foi adotados no presente trabalho, 

tendo sido adotada a metodologia de preparação e utilização fornecida pelo fabricante. 

 

4.4.2.2 -  Definição dos parâmetros de centrifugação e avaliação da influência da 

concentração de sólidos inicial do lodo 

 

Para definir os parâmetros de centrifugação (tempo de centrifugação e intensidade da força 

de centrifugação G*), e também avaliar a influência da concentração de sólidos inicial do 

lodo no desempenho da desidratação em centrífuga, foram realizados ensaios específicos 

de desidratação.  

 

Nesses ensaios, a água de lavagem dos filtros da ETA-Brasília foi submetida ao 

adensamento pelo processo de flotação, sendo coletadas amostras de lodo em diferentes 

tempos de operação (15, 30 e 90 minutos). Dessa forma, foi possível obter lodos com 

concentrações de sólidos distintas.  

 

Esses lodos foram submetidos a ensaios de centrifugação sob diferentes valores de G* 

(1.000, 2.500 e 2.850 g), e também a diferentes tempos de centrifugação (15, 30, 50, 80 e 

100 minutos).  Os ensaios de centrifugação seguiram a rotina descrita no Item 4.4.2.1, 

exceto pelo fato de que não foi realizado condicionamento das amostras.A partir dos dados 

obtidos, foram elaborados gráficos de “G* versus Teor de Sólidos Totais” e “Tempo de 

Centrifugação versus Teor de Sólidos Totais”. 

 

Esses experimentos foram realizados exclusivamente para a desidratação do lodo obtido no 

adensamento da água de lavagem da ETA-Brasília, por flotação, uma vez que esse é o 

principal objeto de estudo do presente trabalho.  

  

 



 69 

4.4.2.3 -  Definição dos tipos de polímero a serem utilizados na Etapa II 

 

Foram solicitadas a alguns fabricantes amostras de polímeros de diferentes cargas iônicas, 

com pesos moleculares preferencialmente altos. Tendo em vista a proposta de se avaliar o 

condicionamento com polímeros, optou-se por escolher um tipo de polímero de cada carga 

iônica, dentre os polímeros disponíveis. Para tanto, foram realizados experimentos de 

desidratação em centrífuga, tendo sido selecionados, para cada carga iônica, os polímeros 

de melhor desempenho em termos da concentração de sólidos na torta.  

 

Os ensaios de centrifugação seguiram a rotina proposta no Item 4.4.2.1, utilizando os 

parâmetros G* e tempo de centrifugação selecionados com base nos experimentos 

descritos no Item 4.4.2.2. 

 

4.4.2.4 -  Ensaios de caracterização 

 

Para atender os objetivos da Fase IB, foram suficientes as análises físicas apresentas na 

Tabela 4.4. Assim como na Fase IA, os dados referentes à água bruta também foram 

monitorados.  

 

Tabela 4.4 – Ensaios de caracterização realizados na Fase IB 
 

P
ar

âm
et

ro
 

La
bo

ra
tó

rio
 

Á
gu

a 
de

 
La

va
ge

m
 

Lo
do

 d
o 

A
de

ns
ad

o 

C
la

rif
ic

ad
o 

do
 A

de
ns

am
en

to
 

T
or

ta
 d

a 
C

en
tr

ifu
ga

çã
o 

Turbidez  ETA x  x  
Resistência Específica LAA  x   
Sólidos Totais LAA  x  x 
Solidos em Suspensão  LAA x  x  
Legenda ETA Laboratório operacional da ETA-Brasília 

 
LAA Laboratório de Análise da Água do Depto Eng. Civil e Ambiental da 

Universidade de Brasília - UnB 

 

 

 

 



 70 

4.5 -  ETAPA II – EXPERIMENTOS DE CENTRIFUGAÇÃO 

 

Para avaliar a influência do processo de adensamento por flotação e das características da 

água bruta na desidratabilidade dos lodos, foram realizados experimentos de desidratação 

em centrífuga, com lodos adensados tanto por flotação quanto por sedimentação, 

utilizando-se águas de lavagem oriundas das ETAs Brasília e Descoberto. É importante 

lembrar que essas estações tratam águas brutas com características distintas, sendo que na 

primeira predomina a presença de algas (clorofila-a) e, na segunda, a turbidez, conforme 

apresentado anteriormente na Tabela 4.1. Cada experimento foi repetido 5 vezes, de forma 

a aproximar o comportamento médio da desidratação de cada lodo. 

 

Os parâmetros de adensamento e de desidratação foram definidos a partir dos experimentos 

da Etapa I, assim como os procedimentos para coleta de amostras, de operação da ETA-

Piloto, de condicionamento das amostras, e para realização dos ensaios de centrifugação. 

Algumas dessas informações são resumidas na Tabela 4.5. 

Tabela 4.5 - Detalhamento dos experimentos da Etapa II 

Flotação 

Taxa de aplicação: 110 m/d 
Taxa de recirculação: 17% 
Pressão de saturação: 5 atm 
Tempo de flotação: 2 horas 

Adensamento 

Sedimentação 
Coletas de água de lavagem, por experimento: 2 
Vs: 2 m/d 

Condicionamento Polímeros aniônico, não-iônico e catiônico 
Desidratação 

Centrifugação 
G*: 2.500 g 
Tempo de centrifugação: 50 minutos 

 

Os experimentos realizados nessa etapa permitiram realizar as comparações propostas na 

Tabela 4.6. No período de realização dos experimentos, a ETA-Brasília operava com água 

bruta captada exclusivamente no lago Santa Maria.  

Tabela 4.6 – Comparações realizadas a partir de experimentos de  desidratação com 
lodos provenientes dos processos por flotação e por sedimentação, atuando no 

adensamento de águas de lavagem com diferentes características predominantes 

Processo de Adensamento (Característica Predominante) Objetivo da Comparação 

Flotação (turbidez) x Sedimentação (turbidez) 

Flotação (clorofila-a) x Sedimentação (clorofila-a) 
Avaliar a influência do 

processo de adensamento 

Sedimentação (clorofila-a) x Sedimentação (turbidez) 

Flotação (turbidez) x Flotação (clorofila-a) 
Avaliar a influência das 

características da água bruta 

 



 71 

Como os diferentes experimentos foram realizados para três tipos de polímeros, foi 

possível também avaliar a alternativa de condicionamento com polímeros para 

desidratação dos lodos estudados. 

 

4.5.1.1 -  Ensaios de caracterização 

 

Para atender os objetivos da Etapa II, foram levantados os dados de água bruta e realizadas 

as análises indicadas na Tabela 4.7. 

 

P
ar

âm
et

ro
 

La
bo

ra
tó

rio
 

Á
gu

a 
B

ru
ta

 

Á
gu

a 
de

 
La

va
ge

m
 

Lo
do

 d
o 

A
de

ns
ad

or
 

C
la

rif
ic

ad
o 

do
 

A
de

ns
am

en
to

 

T
or

ta
 d

a 
C

en
tr

ifu
ga

çã
o 

Turbidez  ETA x x  x  
pH LAA x x x   
DQO PHI  x x   
Contagem de Algas PHI x     
Clorofila-a PHI x     
Resistência Específica LAA   x   
Sólidos Totais LAA   x  x 
Sólidos Dissolvidos PHI / LAA x     
Solidos em Suspensão PHI / LAA x x  x  
Solidos Volatéis LAA  x x   
Legenda ETA Laboratório operacional da ETA-Brasília 

 PHI Laboratório Central da Caesb 

 
LAA Laboratório de Análise da Água do Depto Eng. Civil e Ambiental da 

Universidade de Brasília - UnB 

 

De uma forma geral, a importância de alguns desses parâmetros no contexto desse estudo é 

apresentada a seguir: 

� A concentração de clorofila-a e a contagem de algas, como parâmetros de 

caracterização da água bruta quanto ao caráter orgânico do material particulado do 

manancial; 

� A concentração de  DQO, para avaliar os teores de matéria orgânica presentes em 

cada amostra; 

� A concentração de sólidos voláteis, para análise similar, na caracterização da água 

de lavagem; 

Tabela 4.7 – Ensaios de caracterização realizados na Etapa II 
 



 72 

� A concentração de sólidos, sendo o principal parâmetro de avaliação dos processos 

de adensamento e desidratação, e de caracterização das diferentes fases do processo 

de tratamento dos resíduos; 

� A resistência específica, como possível indicador do grau de desidratabilidade dos 

lodos gerados pela flotação e sedimentação. 

 

Para apoiar a interpretação dos resultados obtidos, foram capturadas imagens dos flocos de 

cada lodo, obtidas por meio de microscópio eletrônico, tendo sido empregada uma diluição 

de 1:200, e uma ampliação de 100 vezes. 

 

4.6 -  ETAPA III – EXPERIMENTOS COMPLEMENTARES 

 

4.6.1 -  Fase IIIA – Experimentos preliminares de desidratação em filtro prensa 

 

Tendo em vista os resultados obtidos na Etapa II e as recomendações da literatura quanto a 

aplicabilidade do processo de filtração forçada para desidratação de lodos gerados no 

tratamento de águas com presença de algas (Schofield, 1997), foram realizados 

experimentos preliminares de desidratação utilizando-se de um filtro prensa de laboratório, 

baseados em estudos desenvolvidos por Cordeiro (1993).  

 

Os experimentos foram realizados para desidratação do lodo obtido no adensamento de 

água de lavagem da ETA-Brasília, por flotação (três experimentos), e da ETA-Descoberto, 

por sedimentação (um experimento apenas). Em todos os casos, além da desidratação no 

filtro prensa, foram realizados também experimentos de desidratação em centrífuga, para 

comparações entre o desempenho dos dois processos. 

 

O equipamento de filtração forçada, confeccionado na oficina da Caesb, é apresentado na 

Figura 4.12, sendo constituído por: 

� Câmara superior, confeccionada a partir de tarugo de PVC, onde foram instalados 

manômetro, adaptador para ligação ao compressor, e válvula de alívio. 

� Tubo intermediário, de diâmetro interno de 50 mm, confeccionado em PEAD, com 

volume total de 600 mL, onde são colocados a amostra (500 mL), a manta de 

filtração, e um suporte perfurado de alumínio; 



 73 

� Câmara inferior, também confeccionada a partir de tarugo de PVC, onde se recolhe 

o clarificado diretamente para uma proveta graduada. 

 

 

Figura 4.12 – Filtro prensa de laboratório, confeccionado na oficina da Caesb 
 

Realizada a primeira bateria de experimentos, verificou-se a necessidade de colocação de 

um êmbolo no tubo intermediário, de forma a evitar o contato do ar diretamente com a 

amostra. Nessas condições, foram realizados dois novos ensaios, um para cada tipo de 

lodo. 

 

Como esses experimentos tinham caráter preliminar, sem o objetivo de otimizar o processo 

de filtração forçada para desidratação dos lodos em estudo, a metodologia utilizada foi 

baseada nos estudos de Cordeiro (1993), tendo sido repetida a melhor condição de 

desidratação avaliada pelo autor, ou seja, com a utilização de manta de nylon multifilar de 

permeabilidade entre 0,6 e 0,8 m³/m².min e pressão de filtração de 6 atm.  

 

Para condicionamento físico, assim como em Cordeiro (1993), também foi investigada a 

alternativa de condicionamento com serragem, peneirada previamente em peneira nº 10 



 74 

ASTM, de abertura de 2 mm. Além disso, procedeu-se ao condicionamento químico com 

polímero catiônico. Dessa forma, para cada amostra, foram avaliadas as seguintes 

condições: 

� amostra de lodo, sem condicionamento. 

� amostra de lodo condicionada com serragem, com dosagem verificada em ensaio de 

resistência específica; 

� amostra de lodo condicionada com polímero catiônico, com dosagem verificada em 

ensaio de resistência específica; 

� amostra de lodo condicionada com serragem e polímero catiônico, nas melhores 

0dosagens verificadas individualmente para cada opção de condicionamento; 

 

A realização dos experimentos compreendeu as seguintes operações: 

� Produção e/ou coleta do lodo; 

� Ensaios de resistência específica para determinação da dosagem ótima, de serragem 

e de polímero; 

� Condicionamento da amostra de lodo (500 mL) com a dosagem verificada 

anteriormente; 

� Colocação da manta de filtração e do suporte perfurado; 

� Preenchimento do tubo intermediário com a amostra; 

� Fechamento e pressurização do equipamento, a 6 atm; 

� Registro da porção de água clarificada removida, a cada 20 minutos; 

� Finalização do experimento após 120 minutos; 

� Cálculo por balanço de massa da concentração de sólidos da torta; 

� Análises físicas de amostras do lodo e do clarificado, conforme Tabela 4.8. 

 

A centrifugação foi realizada seguindo a mesma metodologia das etapas anteriores, sendo 

que para condicionamento foi aplicado polímero aniônico. A escolha do polímero utilizado 

na desidratação em cada equipamento baseou-se nas orientações dos fabricantes, que 

recomendam, de forma geral, o uso de polímero aniônico para centrifugação e de polímero 

catiônico para filtração forçada. 

 

 

 

 



 75 

Tabela 4.8 – Ensaios de caracterização realizados na Fase IIIA 

P
ar

âm
et

ro
 

La
bo

ra
tó

ri
o 

Lo
do

 d
o 

A
de

ns
ad

o 

T
or

ta
 d

a 
F

ilt
ra

çã
o 

F
or

ça
da

 

C
la

rif
ic

ad
o 

da
  

F
ilt

ra
çã

o 
F

or
ça

da
 

Turbidez  ETA   x 
Resistência Específica LAA x   
Sólidos Totais LAA x x  
Sólidos Voláteis LAA x   
Sólidos em Suspensão  LAA   x 
Legenda ETA Laboratório operacional da ETA-Brasília 

 
LAA Laboratório de Análise da Água do Depto Eng. Civil e Ambiental da 

Universidade de Brasília - UnB 

 

4.6.2 -  Fase IIIB – Experimentos prospectivos de condicionamento térmico 

 

Considerando a possibilidade do mecanismo de congelamento e descongelamento ser, 

segundo Wolfe et al. (1996), a única forma de condicionamento capaz de alterar 

significativamente a distribuição de água interna do lodo, melhorando as condições de 

desidratabilidade dos lodos, foi realizado experimento prospectivo de condicionamento 

térmico com vistas à desidratação em centrífuga. 

 

Tendo em vista o caráter prospectivo dessa avaliação, foi realizado um único experimento 

para desidratação do lodo obtido no adensamento de água de lavagem da ETA-Brasília, por 

flotação, e mais um experimento para desidratação do lodo coletado nos adensadores da 

ETA-Descoberto, para comparação. Para cada amostra, foram avaliadas as seguintes 

condições: 

� amostra de lodo natural, sem condicionamento; 

� amostra de lodo com condicionamento físico (congelamento e descongelamento), 

apenas; 

� amostra de lodo natural com condicionamento químico (polímero aniônico), 

apenas; 

� amostra de lodo com condicionamento físico e químico. 

 

Para adensamento e desidratação, foram utilizadas a mesma metodologia dos ensaios 

anteriores, sendo que o condicionamento físico foi efetuado por meio do congelamento de 

1 litro de cada amostra, por 48 horas, em freezer regulado para uma temperatura de 18ºC 

negativos. As únicas análises laboratoriais realizadas foram a determinação do teor de 

sólidos totais e da fração de sólidos voláteis, para cada lodo utilizado. 



 76 

5 -  APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

Nas Tabelas 5.1 e 5.2 são apresentadas relações com os experimentos válidos realizados, 

entre agosto de 2006 e maio de 2007, e que são discutidos nesse capítulo.  

 

Os códigos utilizados para referenciar os experimentos ao longo do texto foram definidos 

de acordo com os seguintes critérios: as primeiras duas letras significam a origem da água 

de lavagem ou lodo (BS, ETA-Brasília; e RD, ETA-Descoberto); as três letras que se 

seguem, identificam o processo de adensamento utilizado (FAD, flotação; e SED, 

sedimentação); as últimas três letras indicam o processo de desidratação adotado (CEN, 

centrifugação; e FIL, filtração forçada); a numeração identifica os experimentos realizados 

com resíduos de cada estação, de forma seqüencial, tanto para adensamento quanto para 

desidratação. 

Tabela 5.1 - Relação dos experimentos realizados na Etapa I 

E
ta

pa
  

F
as

e 

E
xp

er
im

en
to

 

E
T

A
 

C
ar

ac
te

rí
st

ic
a 

P
re

do
m

in
an

te
 d

a 
Á

gu
a 

B
ru

ta
 

P
ro

ce
ss

o 
de

 
A

de
ns

am
en

to
 

P
ro

ce
ss

o 
de

 D
es

id
ra

ta
çã

o 

BS.FAD1 Brasília Clorofila-a Flotação - 

BS.FAD2 Brasília Clorofila-a Flotação - 

BS.FAD3 Brasília Clorofila-a Flotação - 

BS.FAD4 Brasília Clorofila-a Flotação - 